
Sexta-feira, 14 de julho de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/16863
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 14/07/2023, às 15:37

Rondônia, ed.  132 - 274

DO OBJETO: Apoiar a concessão de bolsas de Iniciação Científica (IC) e/ou Tecnológica (IT) a alunos de graduação,

regularmente matriculados em Instituições de Ensino Superior (IES) ou Institutos de Pesquisa, públicos ou privados

localizados no Estado de Rondônia, para o desenvolvimento de atividades vinculadas à iniciação científica e tecnológica,

com vistas a despertar a vocação científica, tecnológica e incentivar talentos potenciais na pesquisa científica e/ou

tecnológica. As bolsas de IC/IT serão concedidas para alunos que se enquadrarem nos pré-requisitos estabelecidos no

regulamento e forem selecionados pelos proponentes Mestres e/ou doutores vinculados a IES ou ICTs sediadas no

Estado de Rondônia que atenderem aos requisitos de habilitação constantes no Edital Chamada FAPERO PBIC/PBIT Nº.

009/2022.

DA VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses

DA MODALIDADE: Bolsa PBIC ou PBIT

DATA DA ASSINATURA: 14/07/2023

ASSINAM:

Paulo Renato Haddad - Presidente da FAPERO - Outorgante

Marcélia Manamar França de Andrade - Outorgado(a)

Allysson Viana Martins - Coordenador(a)

Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR/RO - Instituição Executora

Porto Velho, data da assinatura eletrônica.

Paulo Renato Haddad

Presidente/FAPERO

Protocolo 0039982990

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN

Portaria nº 985 de 12 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/RO, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Complementar nº 369, de 22 de fevereiro de 2007, Art. 21 e seus incisos, e conforme o Processo nº

0010.030507/2023-73;

Resolve:

Art. 1º Designar  o servidor GETÚLIO ALVES LEMES, Estatutário, matrícula nº ******446, para responder, em

substituição ao servidor MARCELO DA SILVA BRITO, matrícula nº ******327, pelo cargo de Chefe de CIRETRAN - 3ª

CATEGORIA, CDS-02, do município de São Felipe D'oeste no período de 12/06/2023 a 21/06/2023, referente ao

gozo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 12/06/2023.

LEONARDO BARRETO DE MORAES

Diretor-Geral

Protocolo 0039911783

Portaria nº 969 de 06 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/RO, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Complementar nº 369, de 22 de fevereiro de 2007, Art. 21 e seus incisos, e conforme o Processo nº

0010.030295/2023-24;

Resolve:

Art. 1º Compor, Comissão Transitória de Trabalhos Extraordinários, com ônus, a contar de 10 de julho de

2023, com objetivo de realizar estudo técnico de viabilidade para confecção do edital para Concurso Público do

DETRAN/RO.

Art. 2º Designar, os servidores abaixo relacionados, para comporem a referida comissão, como Membros, sob a

Presidência do primeiro, respectivamente.

- FERNANDO LOPES STENHEUSEN - matrícula nº ******616

- PAULO EDUARDO DA SILVA VASCONCELOS - matrícula nº ******706

- GLENDA HARA - matrícula nº ******296

Art. 3º O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 90 (noventa) dias, no período de 10/07/2023 a

08/10/2023, podendo ser prorrogado, mediante necessidade.

Art. 4º Os relatórios emitidos pela presente Comissão serão submetidos à apreciação da Direção-Geral do

DETRAN/RO.



Sexta-feira, 14 de julho de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/16863
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 14/07/2023, às 15:37

Rondônia, ed.  132 - 275

Art. 5º Os componentes da Comissão objeto desta Portaria receberão uma gratificação mensal a ser paga em

datas coincidentes com a quitação da remuneração da força de trabalho do DETRAN/RO, equivalente à remuneração

do CDS-04, conforme alterações previstas na LC nº 741/2014.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LEONARDO BARRETO DE MORAES

Diretor-Geral

Protocolo 0039759080

Portaria nº 983 de 12 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/RO, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Complementar nº 369, de 22 de fevereiro de 2007, Art. 21 e seus incisos, e conforme o Processo nº

0010.034994/2023-43;

Resolve: 

Art. 1º Designar, a contar de 02/07/2023, o servidor SAULO ROGÉRIO DE SOUZA, matrícula nº ******589, para

atuar na função de Fiscal do Contrato nº 017/2018, que trata da inclusão de serviços de limpeza na Sala da Sub-

Procuradoria do município de Rolim de Moura/RO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 02/07/2023.

LEONARDO BARRETO DE MORAES

Diretor-Geral

Protocolo 0039907673

TERMO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 33/2023-COMPID

DOADOR: O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE RONDÔNIA - CNPJ nº 15.883.796/0001-45,

com sede na Rua Dr. José Adelino, nº 4477 - Bairro: Costa e Silva, representado por seu Diretor-Geral , LEONARDO

BARRETO DE MORAES - CPF nº ***.330.739-** e pelos servidores nomeados por meio da Portaria nº 1560

(0031646409), publicada no DOE nº 182 do dia 22.09.2022, para compor Comissão Permanente de Inventário e

Desfazimento de Bens Móveis deste DETRAN/RO.

DONATÁRIO: SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS - SUGESP,

CNPJ: 03.693.136/0001-12, localizada Av. Farquar, 2986 - Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Edifício Rio Pacaás

Novos, 1º andar, Porto Velho, RO, representada por sua Superintendente , SEMAYRA GOMES MORET de acordo com a

representação que lhe é outorgada.

Resolvem celebrar o presente TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS, que se regerá pelas disposições contidas nas

cláusulas e condições abaixo, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações e do Decreto 24.041 de 8 de julho de 2019 e alteração que trata da Regulamentação da gestão patrimonial,

relativa aos bens móveis, no âmbito do Poder Executivo do Estado de Rondônia, conforme Processo nº

0036.009406/2023-45.

DO VALOR

Para efeito contábil, o valor dos materiais doados totaliza a monta de R$ 1.970,50 (mil e novecentos e

setenta reais e cinquenta centavos) vide SISTEMA PATRIMONIOWEB, gerido pelo órgão doador.

Porto Velho/RO, 11 de Julho de 2023.

LEONARDO BARRETO DE MORAES

Diretor-Geral

Protocolo 0039927706

Portaria nº 987 de 12 de julho de 2023

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/RO, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Complementar nº 369, de 22 de fevereiro de 2007, Art. 21 e seus incisos, e conforme o Processo nº

0010.025928/2023-82;

Resolve:

Art. 1º Designar  o servidor AMANCIO FERNANDES MANDARANO FILHO, Estatutária, matrícula nº ******585, para

responder, em substituição, a servidora NELCI APARECIDA DE SOUZA, matrícula nº ******516, pelo cargo de


